III. Quis tenebit cor hominis, ut stet et videat quomodo stans dicet futura et præterita tempora nec præterita æternitas? Numquid manus mea valet hoc, aut manus oris mei per loquelas agit tam grandem rem?

I. Ecce respondeo dicenti, quid faciebat Deus antequam faceret ocelum et terram. Respondeo, non illud quod quidam respondiisse perhibetur joculariter eludens quæstionis violentiam: Alta, inquit, scrutantibus gehennas parabat.

plaisanterie : Dieu préparait des supplices aux sondeurs de mystères. Rire n'est pas répondre. Et je ne réponds pas ainsi. Et j'aimerais mieux confesser mon ignorance, que d'appeler la raillerie sur une demande profonde, et l'éloge sur une réponse ridicule.

Mais je dis, ô mon Dieu, que vous êtes le père de toute créature, et s'il faut entendre toute créature par ces noms du ciel et de la terre, je le déclare hautement : avant de créer le ciel et la terre, Dieu ne faisait rien. Car ce qu'il eût pu faire alors, ne saurait être que créature. Oh ! que n'ai-je la connaissance de tout ce qu'il m'importe de connaître, comme je sais que la créature n'était pas avant que la créature ne fût faite.

Chapitre xiiij.

Point de temps avant la création.

Un esprit léger s'élançait déjà peut-être dans un passé de siècles imaginaires, et s'étonne que le Tout-Puissant, créateur et conservateur du monde, l'architecte du ciel et de la terre, ait laissé couler un océan d'âges infinis sans entreprendre ce grand ouvrage. Qu'il sorte de son sommeil, et considère l'inanité de son étonnement ! Car d'où serait venu ce cours de siècles sans nombre dont vous n'eussiez

Aliud est videre, aliud ridere. Hæc non respondeo. Libentius enim responderim : Nescio quod nescio, quam illud unde irridetur qui alta interrogavit, et laudatur qui falsa respondit.

II. Sed dico te, Deus noster, omnis creaturæ creatorem ; et si cœli et terræ nomine omnis creatura intelligitur, audenter dico : Antequam faceret Deus cœlum et terram non faciebat aliquid. Si enim faciebat, quid nisi creaturam faciebat ? Et utinam sic sciam quicquid utiliter scire cupio, quemadmodum scio quod nulla fiebat creatura antequam fieret ulla creatura.

I. At si cujusquam volatilis sensus vagatur per imagines retro temporum, et te Deum omnipotentem, et omnireantem, et omnitenentem, cœli et terræ artificem, ab opere tanto, antequam id faceres, per innumerabilia secula cessasse miratur, evigilet atque adtendat quia falsa miratur. Nam unde poterant innumerabilia secula præterire quæ ipse non feceras, cum sis omnium seculo-

pas été l'auteur, vous, l'auteur et le fondateur des siècles? Quel temps eût pu être, sans votre institution? Et comment se fût-il écoulé, ce temps qui n'eût pu être?

Puisque vous êtes l'artisan de tous les temps, si l'on suppose quelque temps avant que vous n'eussiez créé le ciel et la terre, pourquoi donc prétendre que vous demeuriez dans l'inaction? Car ce temps même était votre ouvrage, et nul temps n'a pu courir avant que vous eussiez fait le temps. Que si, avant le ciel et la terre, il n'était point de temps, pourquoi demander ce que vous faisiez ALORS? Car, où le TEMPS n'était pas, ALORS ne pouvait être; et ce n'est point par le temps que vous précédez les temps, autrement vous ne seriez pas avant tous les temps. Mais vous précédez les temps passés par l'éminence de votre éternité toujours présente; vous dominez les temps à venir, parce qu'ils sont à venir, et qu'aussitôt venus, ils seront passés. « Et vous, vous êtes toujours le même, et vos années ne s'évanouissent point. »

Vos années ne vont ni ne viennent, et les nôtres vont et viennent, afin d'arriver toutes. Vos années demeurent toutes à la fois, parce qu'elles demeurent. Elles ne se chassent pas pour se succéder, parce qu'elles ne passent pas. Et les nôtres ne seront toutes, que lorsque toutes auront cessé d'être. Vos années ne sont qu'un jour; et ce jour est

rum author et conditor? Aut quæ tempora fuissent quæ abs te condita non essent? Aut quomodo præterirent si nunquam fuissent?

II. Cum ergo sis operator omnium temporum, si fuit aliquod tempus antequam faceres cælum et terram, cur dicitur quod ab opere cessabas? Idipsum enim tempus tu feceras, nec præterire potuerunt tempora antequam faceres tempora. Si autem ante cælum et terram nullum erat tempus, cur quæritur quid tunc faciebas? Non enim erat tunc, ubi non erat tempus; nec tu tempore, tempora præcedis; alioquin non omnia tempora præcederes. Sed præcedis omnia tempora præterita celsitudine semper præsentis æternitatis; et superas omnia futura, quia illa futura sunt, et cum venerint præterita erunt; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.

III. Anni tui nec eunt nec veniunt: isti enim nostri et eunt et veniunt ut omnes veniant. Anni tui omnes simul sicut stant, quoniam stant; nec euntes a venientibus excluduntur, quia non transeunt: isti autem nostri omnes erunt cum omnes non erunt. Anni tui dies unus, et dies tuus non quotidie, sed hodie,

sans semaine , il est aujourd'hui ; et votre aujourd'hui ne cède pas au lendemain , il ne succède pas à la veille. Votre aujourd'hui , c'est l'éternité. Ainsi vous avez engendré co-éternel à vous-même , celui à qui vous avez dit : « Je t'ai engendré aujourd'hui. » Vous avez fait tous les temps , et vous êtes avant tous les temps ; et il ne fut pas de temps où le temps n'était pas.

Chapitre xiv.

Qu'est-ce que le temps ?

Il n'y a donc pas eu de temps où vous n'avez rien fait , puisque vous aviez déjà fait le temps. Et nul temps ne vous est coéternel , car vous demeurez ; et si le temps demeurerait , il cesserait d'être temps. Qu'est-ce donc que le temps ? Qui pourra le dire clairement et en peu de mots ? Qui pourra le saisir même par la pensée , pour traduire cette conception en paroles ? Quoi de plus connu , quoi de plus familièrement présent à nos entretiens , que le temps ? Et quand nous en parlons , nous concevons ce que nous disons ; et nous concevons ce qu'on nous dit quand on nous en parle.

Qu'est-ce donc que le temps ? Si personne ne m'interroge , je le sais ; si je veux répondre à cette demande , je

quia hodiernus tuus non cedit crastino, neque enim succedit besterno. Hodier-nus tuus æternitas. Ideo coeternum genuisti cui dixisti: Ego hodie genui te. Omnia tempora tu fecisti, et ante omnia tempora tu es, nec aliquo tempore non erat tempus.

I. Nullo ergo tempore non feceras aliquid , quia ipsum tempus tu feceras ; et nulla tempora tibi coæterna sunt , quia tu permanes. At illa si permanent non essent tempora. Quid enim est tempus ? Quis hoc facile breviterque explicaverit ? Quis hoc ad verbum de illo proferendum vel cogitatione comprehenderit ? Quid autem familiarius et notius in loquendo commemoramus quam tempus ? Et intelligimus utique cum id loquimur ; intelligimus etiam cum alio loquente id audimus.

II. Quid est ergo tempus ? Si nemo ex me quærat , scio ; si quærenti expli-

l'ignore. Et pourtant j'affirme hardiment, que si rien ne passait, il n'y aurait point de temps passé; que si rien n'advenait, il n'y aurait point de temps à venir, et que si rien n'était, il n'y aurait point de temps présent. Or, ces deux temps, le passé et l'avenir, comment sont-ils, puisque le passé n'est plus, et que l'avenir n'est pas encore? Pour le présent, s'il était toujours présent sans glisser au passé, il ne serait plus temps; il serait l'éternité. Si donc le présent, pour être temps, doit s'en aller en passé, comment pouvons-nous dire qu'une chose soit, qui ne peut être qu'à la condition de n'être plus? Et peut-on dire, en vérité, que le temps soit, sinon parce qu'il tend à n'être pas?

Chapitre xv.

Quelle est la mesure du temps?

Et cependant nous disons qu'un temps est long et qu'un temps est court, et nous ne le disons que du passé et de l'avenir: ainsi, par exemple, cent ans passés, cent ans à venir, voilà ce que nous appelons long-temps; et, peu de temps: dix jours écoulés, dix jours à attendre. Mais comment peut être long ou court ce qui n'est pas? car le passé n'est plus, et l'avenir n'est pas encore. Cessons donc de dire: Ce

care velim, nescio. Fidenter tamen dico scire me, quod si nihil præteriret, non esset præteritum tempus; et si nihil adveniret, non esset futurum tempus; et si nihil esset, non esset præsens tempus. Duo ergo illa tempora præteritum et futurum, quomodo sunt, quando et præteritum jam non est, et futurum nondum est? Præsens autem si semper esset præsens nec in præteritum transiret, non jam esset tempus, sed æternitas. Si ergo præsens ut tempus sit ideo fit, quia in præteritum transit, quomodo et hoc esse dicimus cui causa ut sit illa est quia non erit? ut scilicet non vere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse.

I. Et tamen dicimus longum tempus et breve tempus, neque hoc nisi de præterito aut futuro dicimus. Præteritum tempus longum, verbi gratia, vocamus ante centum annos, futurum itidem longum post centum annos. Breve autem præteritum, sicut puta, dicimus ante decem dies, et breve futurum post decem dies. Sed quo pacto longum est aut breve quod non est? Præteritum

temps est long ; disons, du passé : il a été long ; et : il sera long, de l'avenir.

Seigneur mon Dieu, ma lumière, votre vérité ne se moquera-t-elle pas de l'homme, de ce néant qui parle ainsi ? Car ce long passé, est-ce quand il était déjà passé, qu'il a été long, ou quand il était encore présent ? Car il n'a pu être long que tant qu'il fut quelque chose qui pût être long. Mais, passé, il n'était déjà plus ; et comment pouvait-il être long, lui qui n'avait plus d'être ? Ne disons plus donc : Le passé a été long : car nous ne retrouverons pas ce qui a été long, puisque du moment où il passe, il n'est plus. Disons : Ce temps présent a été long, car il était long en tant que présent. Il ne s'était pas encore écoulé au non-être, il était donc quelque chose qui pouvait être long. Mais aussitôt qu'il a passé, aussitôt il a cessé d'être long, en cessant d'être.

Voyons donc, ô âme de l'homme, si le temps présent peut être long ; car tu as reçu la faculté de concevoir et de mesurer ses pauses. Que vas-tu me répondre ? Est-ce un long temps que cent années présentes ? Vois d'abord si cent années peuvent être présentes ? Est-ce la première qui s'accomplit ? elle seule est présente ; les quatre-vingt-dix-neuf autres sont à venir ; et, partant, ne

enim jam non est, et futurum nondum est. Non itaque dicamus longum est, sed dicamus de præterito longum fuit, et de futuro longum erit.

II. *Domine Deus meus, lux mea, nonne et hic veritas tua deridebit hominem ? Quod enim longum fuit præteritum tempus, cum jam esset præteritum longum fuit, an cum adhuc præsens esset ? Tunc enim poterat esse longum quando erat quod esset longum. Præteritum vero jam non erat, unde nec longum esse poterat quod omnino non erat. Non ergo dicamus longum fuit præteritum tempus, neque enim inveniemus quid fuerit longum, quando ex quo præteritum est, non est. Sed dicamus longum fuit illud præsens tempus, quia cum præsens esset, longum erat. Nondum enim præterierat ut non esset, et ideo erat quod longum esse posset. Postea vero quam præterit, simul et longum esse destitit, quod esse destitit.*

III. *Videamus ergo, anima humana, utrum et præsens tempus possit esse longum. Datum enim tibi est sentire moras atque metiri. Quid respondebis mihi ? An centum anni præsentis longum tempus est ? Vide prius utrum possint præsentis esse centum anni. Si enim primus eorum annus agitur, ipse præ-*

sont pas encore. Est-ce la seconde? il en est une déjà passée; une présente; le reste est futur. Ainsi de toute année que nous fixerons comme présente dans la révolution d'un siècle; tout ce qui la devance est passé; tout ce qui la suit est futur. Cent années ne sauraient donc être présentes.

Mais vois si du moins l'année actuelle est elle-même présente. Est-ce son premier mois qui court? les autres sont à venir. Est-ce le second? le premier est déjà passé; le reste n'est pas encore: ainsi l'année actuelle n'est pas tout entière présente; et, partant, ce n'est pas une année présente: car l'année, c'est douze mois, dont chacun à son tour est présent; le reste, passé ou futur. Et le mois courant, même, n'est pas présent, mais un seul de ses jours. Est-il le premier? le reste est dans l'avenir. Est-il le dernier? le reste est dans le passé. Est-il intermédiaire? il est entre ce qui n'est plus et ce qui n'est pas encore.

Voilà donc ce temps présent que nous avons trouvé, le seul qu'on pût appeler long; le voilà réduit à peine à l'espace d'un jour. Et ce jour même, encore, discutons-le; non, ce seul jour n'est pas tout entier présent: car il s'accomplit en vingt-quatre heures, douze de jour, douze de

sens est; nonaginta vero et novem futuri sunt, et ideo nondum sunt. Si autem secundus annus agitur, jam unus est præteritus, alter præsens, cæteri futuri. Atque ita si mediorum quemlibet centenarii hujus numeri annum præsentem posuerimus, ante illum præteriti erunt, post illum futuri. Quocirca centum anni præsentem esse non potuerunt.

IV. Vide saltem utrum qui agitur annus ipse sit præsens. Et ejus enim si primus agitur mensis, futuri sunt cæteri. Si secundus, jam et primus præterit, et reliqui nondum sunt. Ergo nec annus qui agitur totus est præsens: et si non totus est præsens, non annus est præsens. Duodecim enim menses annus est, quorum quilibet unus mensis qui agitur ipse præsens est, cæteri autem præteriti aut futuri. Quanquam neque mensis qui agitur præsens est, sed unus dies: si primus, futuris cæteris; si novissimus, præteritis cæteris; si mediorum quilibet, inter præteritos et futuros.

V. Ecce præsens tempus quod solum inveniebamus longum appellandum vix ad unius diei spatium contractum est. Sed discutiamus etiam ipsum, quia nec unus dies totus est præsens. Nocturnis enim et diurnis horis omnibus viginti

nuit , dont la première précède , et la dernière suit toutes les autres , l'intermédiaire suit et précède.

Et cette même heure se compose elle-même de parcelles fugitives. Tout ce qui s'en détache, s'envole dans le passé; ce qui en reste, est à venir. Que si l'on conçoit un point dans le temps, sans division possible de moment, c'est ce point-là seul qu'on peut nommer présent. Et ce point vole, rapide, de l'avenir au passé, durée sans étendue; car, s'il est étendu, il se divise en passé et avenir.

Ainsi, le présent est sans étendue. Où donc est le temps que nous puissions appeler long? Est-ce l'avenir? Non: car il ne peut être long sans être. Nous disons donc: Il sera long. Mais quand le sera-t-il? Non, sans doute, tant qu'il sera avenir, n'étant pas encore, pour être long. Que s'il ne doit être long qu'au moment où, de futur, il commencera d'être ce qu'il n'est pas encore, c'est-à-dire présent, ayant un être, et de quoi être long, n'oublions pas que le présent nous a crié à haute voix: Non, je ne saurais être long.

quatuor expletur, quarum prima cæteras futuras habet, novissima præteritas, aliqua vero interjectarum ante se præteritas, post se futuras.

VI. Et ipsa una hora fugitivis particulis agitur; quicquid ejus avolvit præteritum est, quicquid restat futurum. Si quid intelligitur temporis quod in nullas jam vel minutissimas momentorum partes dividi possit, id solum est quod præsens dicatur; quod tamen ita raptim a futuro in præteritum transvolat, ut nulla morula extendatur. Nam si extenditur, dividitur in præteritum et futurum.

VII. Præsens autem nullum habet spatium. Ubi est ergo tempus quod longum dicamus? An futurum? Non quidem dicimus longum est, quia nondum est quod longum sit, sed dicimus longum erit. Quando igitur erit? Si enim et tunc cum adhuc futurum erit, non erit longum, quia quod sit longum nondum erit. Si autem tunc erit longum cum ex futuro quod nondum est esse jam cœperit, et præsens factum erit ut possit esse quod longum sit, jam superioribus vocibus clamat præsens tempus longum se esse non posse.

Chapitre xvj.

Comment se mesure le temps ?

Et pourtant, Seigneur, nous apercevons bien les intervalles des temps, nous les comprenons entre eux, et nous disons les uns plus longs, les autres plus courts; nous mesurons encore la différence; nous constatons qu'elle est double, triple, etc., ou nous affirmons l'égalité. Mais notre aperception qui mesure les temps ne mesure que leur passage: car le passé, qui n'est plus, l'avenir, qui n'est pas encore, peuvent-ils se mesurer, à moins que l'on ne prétende que le néant soit mesurable? Ce n'est donc que dans sa fuite que le temps s'aperçoit et se mesure. Est-il passé? il n'est point mesurable, car il n'est plus.

Chapitre xvij.

Où est le Passé, où est l'Avenir.

Je cherche, ô Père, je n'affirme rien; mon Dieu, soyez l'arbitre et le guide de mes efforts. Qui oserait me dire qu'il n'existe pas trois temps, comme notre enfance l'a appris, comme nous l'enseignons à l'enfance: le passé, le présent et l'avenir, mais que le présent seul existe, les

I. Et tamen, Domine, sentimus intervalla temporum, et comparamus sibi-met, et dicimus alia longiora et alia breviora. Metimur etiam quanto sit brevis aut longius illud tempus quam illud, et respondemus duplum esse hoc vel triplum, illud autem simplum, aut tantum hoc esse quantum illud. Sed præter-euntia metimur tempora cum sentiendo metimur. Præterita vero quæ jam non sunt, aut futura quæ nondum sunt quis metiri potest, nisi forte audebit quis dicere metiri posse quod non est? Cum ergo præterit tempus, sentiri et metiri potest; cum autem præterierit, quoniam non est, non potest.

I. Quæro, Pater, non adfirmo; Deus meus, præside mihi et rege me. Quisnam est qui dicat mihi non esse tria tempora, sicut pueri didicimus puerosque docuimus, præteritum, præsens, et futurum, sed tantum præsens, quoniam

deux autres n'étant point? Ou bien faut-il dire qu'ils sont; et que le temps sort d'une retraite inconnue, quand, de futur, il devient présent, et qu'il rentre dans une autre également inconnue, quand, de présent, il devient passé? Car si l'avenir n'est pas encore, où donc l'ont vu ceux qui l'ont prédit? Ce qui n'est pas peut-il se voir? Et les narrateurs du passé seraient-ils vrais, si ce passé n'était visible à leur esprit? Et pourraient-ils se voir, l'un et l'autre, s'ils n'étaient que pur néant? Il faut donc que le passé et l'avenir aient un être.

Chapitre xviii.

Comment le Passé et l'Avenir sont présents.

Permettez-moi, Seigneur, de chercher encore. O mon espérance, éloignez le trouble de mes efforts. S'il est vrai que l'avenir et le passé soient, où sont-ils? Si cette connaissance est encore au-dessus de moi, je sais pourtant que, où qu'ils soient, ils n'y sont ni passé, ni futur, mais présent: le futur, comme tel, n'y est pas encore; le passé, comme tel, n'y est déjà plus. Où donc qu'ils soient, quels qu'ils soient, ils ne sont qu'en tant que présents. Ainsi dans un récit véritable d'événemens passés, la mémoire ne reproduit pas les réalités qui ne sont plus, mais les mots nés

illa duo non sunt? An et ipsa sunt, sed ex aliquo procedit occulto, cum ex futuro fit præsens: et in aliquod recedit occultum, cum ex præsentis fit præteritum? Nam ubi ea viderunt qui futura cecinerunt, si nondum sunt? Neque enim potest videri id quod non est. Et qui narrant præterita, non utique vera narrant, si animo illa non cernerent. Quæ si nulla essent, cerni omnino non possent. Sunt ergo et futura et præterita.

I. Sine me, Domine, amplius quærere. Spes mea, non conturbetur intentio mea. Si enim sunt futura et præterita, volo scire ubi sint. Quod si nondum valeo, scio tamen ubicumque sunt non ibi ea futura esse aut præterita, sed præsentia. Nam si et ibi futura sunt, nondum ibi sunt; si et ibi præterita sunt, jam ibi non sunt. Ubicumque ergo sunt, quæcumque sunt, non sunt nisi præsentia; quanquam præterita cum vera narrantur ex memoria proferuntur, non res ipsæ quæ præterierunt, sed verba concepta ex imaginibus earum quæ

des images qu'elles ont laissées , en passant par nos sens , comme les traces de leurs pas. Mon enfance évanouie est dans le passé, évanoui comme elle. Mais, quand j'y pense, quand j'en parle, je revois son image dans le temps présent, parce qu'elle est encore dans ma mémoire.

Est-ce ainsi que se prédit l'avenir ? Est-ce en présence d'images, messagères de ce qui n'est pas encore ? Mon Dieu, je confesse ici mon ignorance. Mais ce dont je suis certain, c'est que d'ordinaire nous préméditons nos actes futurs ; que cette préméditation est présente, tandis que l'acte prémédité, en tant que futur, n'est pas encore. Notre préméditation commençant à se réaliser, l'acte sera, non plus à venir, mais présent.

Quel que soit donc ce secret pressentiment de l'avenir, on ne saurait voir que ce qui est. Or, ce qui est déjà, n'est point à venir, mais présent. Ainsi voir l'avenir, ce n'est pas voir ces réalités futures qui ne sont pas encore, mais peut-être les causes et les symptômes qui existent déjà ; prémices de l'avenir déjà présentes aux regards de la pensée qui le conçoit ; et cette conception est déjà dans l'esprit, et elle est présente à la vision prophétique.

in animo velut vestigia per sensus prætereundo fixerunt. Pueritia quippe mea quæ jam non est, in tempore præterito est quod jam non est. Imaginem vero ejus cum eam recolo et narro in præsentí tempore intueor, quia est adhuc in memoria mea.

II. *Utrum similis sit causa etiam prædicendorum futurorum, ut rerum quæ nondum sunt jam existentes præsententur imagines, confiteor, Deus meus, nescio. Illud sane scio nos plerumque præmeditari futuras actiones nostras, eamque præmeditationem esse præsentem; actionem autem quam præmeditamur nondum esse, quia futura est. Quam cum adgressi fuerimus, et quod præmeditamur agere cœperimus, tunc erit illa actio, quia tunc non futura, sed præsens erit.*

III. *Quoquo modo se itaque habeat arcana præsensio futurorum, videri nisi quod est non potest. Quod autem jam est, non futurum sed præsens est. Cum ergo videri dicuntur futura, non ipsa quæ nondum sunt, id est quæ futura sunt, sed eorum causæ vel signa forsitan videntur quæ jam sunt. Ideo non futura, sed præsentia sunt jam videntibus, ex quibus futura prædicantur animo concepta. Quæ rursus conceptiones jam sunt, et eas præsentés apud se intuentur qui illa prædicunt.*

Une preuve éloquentes entre tant de témoignages. Je vois l'aurore et je prédis le lever du soleil. Ce que je vois est présent, ce que je prédis est futur ; non pas le soleil qui est déjà, mais son lever qui n'est pas encore : et si mon esprit ne se l'imaginait, comme au moment où j'en parle, cette prédiction serait impossible. Or, cette aurore, que je vois dans le ciel, n'est pas le lever du soleil, quoiqu'elle le devance, non plus que cette image que je vois dans mon esprit, mais leur présence coïncidente me fait augurer le phénomène futur. Ainsi, l'avenir n'est pas encore ; donc il n'est pas, donc il ne peut se voir ; mais il se peut prédire d'après des circonstances déjà présentes et visibles.

Chapitre xix.

De la prescience de l'Avenir.

Mais dites, Monarque souverain de votre création, comment enseignez-vous aux âmes les événemens futurs ? Ne les avez-vous pas révélés à vos prophètes ? Dites, comment enseignez-vous l'avenir, vous pour qui rien n'est avenir ; ou plutôt comment enseignez-vous ce qui de l'avenir est déjà présent ? Car le néant pourrait-il s'enseigner ? C'est un secret, je le sens, supérieur à mon intelligence ; « faible par elle-même, ma vue n'y saurait atteindre, » mais vous

IV. Loquatur mihi aliquod exemplum tanta rerum numerositas. Intueor auroram, oriturum solem prænuncio. Quod intueor præsens est, quod prænuncio futurum. Non sol futurus qui jam est ; sed ortus ejus qui nondum est. Tamen etiam ortum ipsum nisi animo imaginarer, sicut modo cum id loquor, non eum possem prædicere. Sed nec illa aurora quam in cælo video solis ortus est, quamvis eum præcedat ; nec illa imaginatio in animo meo ; quæ duo præsentia cernuntur ut futurus ille ante dicatur. Futura ergo nondum sunt. Et si nondum sunt ; non sunt : et si non sunt, videri omnino non possunt ; sed prædici possunt ex præsentibus quæ jam sunt et videntur.

I. Tu itaque regnator creaturæ tuæ, quis est modus quo doces animas ea quæ futura sunt ? Docuisti enim prophetas tuos. Quisnam ille modus est quo doces futura, cui futurum quicquam non est ; vel potius de futuris doces præsentia ? Nam quod non est, nec doceri utique potest. Nimis longe est modus

serez sa force, si vous voulez, ô douce lumière des yeux de mon âme !

Chapitre xx.

Quel nom donner aux différences du temps ?

Or, ce qui devient évident et clair, c'est que le futur et le passé ne sont point ; et, rigoureusement, on ne saurait admettre ces trois temps : passé, présent et futur ; mais peut-être dirait-on avec vérité : Il y a trois temps, le présent du passé, le présent du présent et le présent de l'avenir. Car ce triple mode de présence existe dans l'esprit ; je ne le vois pas ailleurs. Le présent du passé, c'est la mémoire ; le présent du présent, c'est l'attention actuelle ; le présent de l'avenir, c'est son attente. Si l'on m'accorde de l'entendre ainsi, je vois et je confesse trois temps ; et que l'on dise encore, par un abus de l'usage : Il y a trois temps, le passé, le présent et l'avenir ; qu'on le dise, peu m'importe ; je ne m'y oppose pas ; j'y consens, pourvu qu'on entende ce qu'on dit, et que l'on ne pense point que l'avenir soit déjà, que le passé soit encore. Nous avons bien peu de locutions justes, beaucoup d'inexactes ; mais on ne laisse pas d'en comprendre l'intention.

iste ab acie mea. Invaluit ex me, non potero ad illum ; potero autem ex te, cum dederis tu dulce lumen occultorum oculorum meorum.

I. Quod autem nunc liquet et claret ; nec futura sunt, nec præterita. Nec proprie dicitur : tempora sunt tria, præteritum, præsens, et futurum. Sed fortasse proprie diceretur, tempora sunt tria : præsens de præteritis, præsens de præsentibus, præsens de futuris. Sunt enim hæc in anima tria quædam, et alibi ea non video. Præsens de præteritis memoria, præsens de præsentibus contuitus, præsens de futuris expectatio. Si hæc permittimur dicere tria tempora video, fateorque tria sunt. Dicatur etiam tempora sunt tria, præteritum, præsens, et futurum, sicut abutitur consuetudo, dicatur. Ecce non curo, nec resisto, nec reprehendo, dum tamen intelligatur quod dicitur ; neque id quod futurum est, esse jam ; neque id quod præteritum, est. Pauca sunt enim quæ proprie loquimur, plura non proprie ; sed agnoscitur quid velimus.

Chapitre xxi.

Comment mesurer le temps ?

Nous mesurons le temps à son passage, ai-je dit plus haut ; en sorte que nous pouvons affirmer qu'un temps est double d'un autre, ou égal à un autre, ou tel autre rapport que cette mesure exprime. Ainsi donc c'est à son passage que nous mesurons le temps. D'où le sais-tu, dira-t-on peut-être ? Je sais, répondrai-je, que nous le mesurons ; que nous ne saurions mesurer ce qui n'est pas, et que le passé ou l'avenir n'est qu'un néant. Or, comment mesurons-nous le temps présent, puisqu'il est sans étendue ? Il ne se mesure qu'à son passage ; passé, il ne se mesure plus ; car il n'est plus rien de mesurable.

Mais d'où vient, par où passe, où va le temps, quand on le mesure ? D'où, sinon de l'avenir ? Par où, sinon par le présent ? Où, sinon dans le passé ? Sorti de ce qui n'est pas encore, il passe par l'inétendu pour arriver à ce qui n'est plus. Comment donc mesurer le temps, si ce n'est par certains espaces ? Ces distinctions des temps simples, doubles, triples ou égaux, qu'est-ce autre chose que des espaces de temps ? Quel espace est donc pour nous la mesure du temps qui passe ? Est-ce l'avenir d'où il vient ? Mais mesure-t-on

I. Dixi ergo paulo ante quod prætereuntia tempora metimur, ut possimus dicere duplum esse hoc temporis ad illud simplum ; aut tantum hoc quantum illud et si quid aliud de partibus temporum possumus renunciare metiendo. Quocirca, ut dicebam, prætereuntia metimur tempora. Et si quis mihi dicat : unde scis ? Respondeam : scio, quia metimur ; nec metiri quæ non sunt possumus ; et non sunt præterita, vel futura. Præsens vero tempus quomodo metimur quando non habet spatium ? Metimur ergo cum præterit, cum autem præterierit non metimur ; quid enim metiamur non erit.

II. Sed unde, et qua, et quo præterit cum metimur ? Unde, nisi ex futuro ? Qua, nisi per præsens ? Quo, nisi in præteritum ? Ex illo ergo quod nondum est, per illud quod spatio caret, in illud quod jam non est. Quid autem metimur nisi tempus in aliquo spatio ? Neque enim dicimus simpla et dupla, et tripla, et æqualia, et si quid hoc modo in tempore dicimus, nisi spatia temporum. In quo ergo spatio metimur tempus præteriens ? Utrum in futuro unde præterit ?

ce qui n'est pas encore ? Est-ce le présent par où il passe ?
 Mais l'inétendu se mesure-t-il ? Est-ce le passé où il entre ?
 Mais comment mesurer ce qui n'est plus ?

Chapitre xxij.

Il demande à tous la connaissance de ce mystère.

Mon esprit brûle de connaître cette énigme profonde. Je vous en conjure, Seigneur mon Dieu, mon bon père, je vous en conjure au nom du Christ, ne fermez pas à mon désir l'accès d'une question si ordinaire et si mystérieuse. Laissez-moi pénétrer dans ses replis ; que la lumière de votre miséricorde les éclaire, Seigneur ! A qui m'adresser ? à quel autre confesser plus utilement mon ignorance qu'à vous, ô Dieu, qui ne désapprouvez pas le zèle ardent où m'emporte l'étude de vos Écritures ? Donnez - moi ce que j'aime. Car j'aime, et vous m'avez donné d'aimer. Donnez-moi mon amour, ô Père qui « savez ne donner que de vrais biens à vos fils. » Donnez-moi de connaître cette vérité que je poursuis. C'est une porte fermée à tous mes labeurs, si vous ne l'ouvrez vous-même.

Par le Christ, au nom du Saint des Saints, je vous en conjure, que nul ne me trouble ici. Je crois, « et ma foi

Sed quod nondum est non metimur. An in præsentī qua præterit ? Sed nullum spatium non metimur. An in præterito quo præterit ? Sed quod jam non est non metimur.

I. *Exarsit animus meus nosse istud implicatissimum ænigma. Noli claudere, Domine Deus meus, bone pater, per Christum obsecro, noli claudere desiderio meo ista et usitata et abdita, quo minus in ea penetret, et dilucescant lucente misericordia tua, Domine. Quem percontabor de his ? Et cui fructuosius confitebor imperitiam meam, nisi tibi cui non sunt molesta studia mea flammantia vehementer in scripturas tuas ? Da quod amo ; amo enim, et hoc tu dedisti. Da pater, qui vere nosti data bona dare filiis tuis. Da, quoniam suscepi cognoscere, et labor est ante me donec aperias.*

II. *Per Christum obsecro, in nomine ejus sancti sanctorum, nemo milif*

inspire ma parole. » J'espère et je ne vis qu'à l'espérance de contempler les délices du Seigneur. « Et vous avez fait mes jours périssables, et ils passent. » Et comment? je l'ignore. Et nous avons sans cesse à la bouche ces mots : époque et temps. Combien de temps a-t-il mis à ce discours, à cette œuvre? Qu'il y a long-temps que je n'ai vu cela! Et, cette syllabe longue est le double de temps de cette brève. Nous parlons et on nous parle tous les jours ainsi; nous comprenons et sommes compris. Rien de plus clair et de plus usité; rien en même temps de plus caché; rien, jusqu'ici, de plus impénétrable.

Chapitre xxij.

Nature du temps.

J'ai entendu dire à un savant que le temps, c'est le mouvement du soleil, de la lune et des astres; je ne suis pas de cet avis; car, pourquoi le mouvement de tout autre corps ne serait-il pas le temps? Quoi! le cours des astres demeurant suspendu, si la roue d'un potier continuait à tourner, n'y aurait-il plus de temps pour mesurer ses tours? Ne nous serait-il plus possible d'exprimer l'égalité de leurs intervalles ou la différence de leurs mouvemens, si les vitesses sont différentes? Et en énonçant ces rap-

obstrepat. Et ego credidi, propter quod et loquor. Hæc est spes mea, ad hanc vivo ut contempler delectationes Domini. Ecce veteres posuisti dies meos, et transeunt, et quomodo nescio. Et dicimus tempus et tempus, tempora et tempora. Quamdiu dixit hoc ille? Quamdiu fecit hoc ille? Et quam longo tempore illud non vidi. Et duplum temporis habet hæc syllaba ad illam simplicem brevem. Dicimus hæc, et audimus hæc; et intelligimur, et intelligimus. Manifestissima et usitatissima sunt, et eadem rursus nimis latent, et nova est inventio eorum.

I. Audivi a quodam homine docto, quod solis et lunæ ac siderum motus ipsa sunt tempora, et non annui. Cur enim non potius omnium corporum motus sint tempora? An vero, si cessarent cœli lumina et moveretur rotæ æquali, non esset tempus quo metiremur eos gyros, et diceremus aut æqualibus morulis agi, aut si alias tardius, alias velocius moveretur, alios magis diutur-

ports, ne serait-ce pas dans le temps que nous parlerions? N'y aurait-il dans nos paroles ni longues, ni brèves? Et comment les reconnaître, sinon à l'inégale durée de leur son? O Dieu! accordez à l'homme de trouver en un point la lumière qui lui découvre toute grandeur et toute petitesse!

Il est, je le sais, « des astres et des flambeaux célestes qui mesurent les saisons, les temps, les années et les jours. » C'est une vérité, et je ne prétendrais jamais que le mouvement de cette roue du potier fût notre jour, sans lui refuser toutefois d'être un temps, n'en déplaise à ce philosophe. Ce que je veux savoir, moi, c'est la puissance et la nature du temps, qui nous sert de mesure au mouvement des corps, et nous permet de dire, par exemple : Tel mouvement dure une fois plus que tel autre ; car enfin le jour n'est pas seulement la présence rapide du soleil sur l'horizon, mais encore le cercle qu'il décrit de l'orient à l'orient, et qui règle le nombre des jours écoulés, les nuits mêmes comprises, dont le compte n'est jamais séparé. Ainsi le jour n'étant accompli que par le mouvement du soleil et sa révolution d'orient en orient, est-ce le mouvement, est-ce la durée du mouvement, est-ce l'un et l'autre ensemble, qui forment le jour? Est-ce

nos esse, alios minus? Aut cum hoc diceremus, non et nos in tempore loqueremur? Aut essent in verbis nostris aliæ longæ syllabæ, aliæ breves, nisi quia illæ longiore tempore sonissent, istæ breviorè? Deus dona hominibus videre in parvo communes notitias rerum parvarum atque magnarum.

II. *Sunt sidera et luminaria cœli in signis, et in temporibus, et in annis, et in diebus. Sunt vero, sed nec ego dixerim circuitum illius igneolæ rotæ diem esse, nec tamen ideo tempus non esse. Ille dixerit. Ego scire cupio vim naturamque temporis quo metimur corporum motus, et dicimus illum motum, verbi gratia, tempore duplo esse diuturniorem quam istum. Nam quæro quoniam dies dicitur non tantum morula solis super terram, secundum quod aliud est dies aliud nox, sed etiam totus ejus circuitus ab oriente usque ad orientem secundum quod dicimus tot dies transierunt. Cum suis enim noctibus dicuntur tot dies, nec extra reputantur spatia noctium. Quoniam ergo dies expletur motu solis atque circuitu ab oriente usque ad orientem, quæro utrum motus ipse sit dies, an mora ipsa quanta peragitur, an utrumque. Si enim primum,*

le mouvement? Alors, une heure serait le jour, si cet espace de temps suffisait 'au soleil pour achever sa carrière. Est-ce le tour entier? Alors il n'y aurait point de jour si, d'un lever à l'autre, il ne s'écoulait pas plus d'une heure, et s'il fallait vingt-quatre révolutions solaires pour former le jour. Est-ce à la fois le mouvement et le temps? Alors le soleil accomplirait son tour en une heure, et, supposé qu'il s'arrêtât, le même intervalle que sa course mesure d'un matin à l'autre se serait écoulé, qu'il n'y aurait pas eu de véritable jour.

Ainsi, je ne me demande plus, qu'est-ce qu'on nomme le jour, mais qu'est-ce que le temps? Ce temps, mesure du mouvement solaire, que nous dirions moindre de moitié, si douze heures avaient suffi au parcours de l'espace accoutumé. Et comparant cette différence de temps, ne dirions-nous pas que l'un est double de l'autre, lors même que la course du soleil d'orient en orient serait tantôt plus longue, tantôt plus courte de moitié. Qu'on ne vienne donc plus me dire: Le temps, c'est le mouvement des corps célestes. Quand le soleil s'arrêta à la prière d'un homme, pour lui laisser le loisir d'achever sa victoire, le temps s'arrêta-t-il avec le soleil? Et n'est-ce point dans l'espace de temps nécessaire que le combat se continua et

dies esset, dies ergo esset etiamsi tanto spatio temporis sol cursum illum peregisset quantum est horæ unius. Si secundum, non ergo esset dies si ab ortu solis usque in ortum alterum tam brevis mora esset quam est horæ unius, sed vicies et quater circumiret sol ut expleret diem. Si utrumque, nec ille appellaretur dies, si horæ spatio sol totum suum gyrum circumiret; nec ille, si sole cessante tantum temporis præteriret quanto peragere sol totum ambitum de mane in mane adsolet.